[Al dorso:] Pamplona.
Il vescovo, stanti la grave età lontananza, e debolezza di forze non può venire, 

ne mandare alcuno de gremio capituli. Secondo la preferittione della S. M. di Sixto V, 
supplica humilmente la S. V. ad ammetterli Giovanni Lorenzo Martínez, sacerdote dio-
cesano, mandato a quesi effecto, come appare dalla procura.

[De otra mano:] Die 20 agosto 1691.
Ssmus. annuit.
Alla Santità di Nostro Signore per monsignore vescovo Pampilonensi. D. Gio-

vanni Grande Santos di S. Pietro.
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86.

8) [1683-1692] 

Súplica del obispo Juan Grande Santos de San Pedro solicitando la abso-
lución de las censuras en que hubiera podido incurrir por haber realizado con 
tardanza la visita124. 

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (s.f.). Italiano. 

(Cruz)
Beatissime Pater.
Joannes, episcopus Pampilonensis, non valens ob gravia suae dioecesis negotia, 

habitualesque, infirmitates, quibus desineque accedire personaliter ad urbem, expletu-
ries obligationem visitandi sacra Limina iuxta praescriptu in bulla felicis recorationis 
Sixti Papae V constituit procuratorem specialem ad hunc effectu, ad documentis neces-
sariis. Ex ignavia dicti procuratoris non fuit intra quadriennium expleta commissio iam 
data, in grave damnum et praeiudicium ordinaris. Cum autem ad satisfaciendum dictae 
obligationi constituerit nunc alterum procuratorem legitimum in vim facultatum sibi 
concisar in eadem bulla supplicat humiliter S. V. quam digneque ad maiorem cauthelam, 
absolvere ipsum procuratorem, et relaxare a suspensione comminata in dicta Bulla, qua-
tenus procurator incumisset ob non factam visitationem intra quatrienium praescriptum, 
ob negligentiam et incuriam proties et Deus etc.

[Al dorso:] Sanctisimo domino nostro papae Clementi undecimo.
Ssmus. annuit.
Pro espicopo Pampilonensi.  

87.

9) 1691, septiembre, 22. Roma.

Respuesta de la Sagrada Congregación del Concilio a la relación enviada 
por el obispo Juan Grande Santos de San Pedro.

ASV. Congr. Concilio, Libri Litter. Visit. SS. Liminum, vol. 18 (1689-1695), fol. 41. 
Latín. 

/41r Pampilonen episcopo,
Praesentata in Sacra Congregatione Concilii relationem status istius eclesiae 

in visitatione sacrorum liminum Amp. Tuae procuratorem Emi. PP. vigilantiae Ampl. 

124 Aunque se tramita en nombre del obispo Juan, no estamos seguros que se corresponda a la 
visita de este obispo, pues achaca la tardanza a la negligencia y dejadez del procurador. Pudiera ser un 
documento, que, a pesar de estar entre esta documentación, corresponda a la visita del cuadrienio 29, 
realizada por el obispo Juan Íñiguez de Arnedo. 
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Tuae testimonium hoc veritatis dedere tibi apostolicae benedictionis augumentum in 
ista dioecesis amplitudine amplioribus donis Spiritus Sancti125 aprecantes postulatis his 
respondendum dus(…), ut inspetis prius fundationibus beneficiorum ac transmisis, ex-
plicet quae magis cura rectorum indigeant et patronorum audiat montes ut locus sit pro 
necessitate et utilitate ecclesiae unioni / et respective reductioni missarum cum specifica 
reddituum ac onerum de praeterito et in praesens expressione, quam Emi. PP. significata 
non erit inmorandum super celeri eorumdem moderatione. Haec pieta sint exequenda 
per Ampl. Tuam cuius.

125 Tachado gratia.
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3.17. CUADRIENIO 30. RELACIÓN DEL AÑO 1705

88.

1) 1705, octubre, 14. Pamplona.

Nombramiento de procurador a Salvador de Ribadeo, padre de la Compa-
ñía de Jesús, otorgado por el obispo Juan Íñiguez de Arnedo para realizar la visita 
«ad limina», ante los testigos Pedro de Sigüenza, presbítero, Nicolás de Hendaya y 
Juan de Arrueta, escrito por Francisco de Echalecu, notario y secretario, y corro-
borado por Martín de Artajo y Hurtado, Miguel Francisco de Urdiain y José de 
Suárez, notarios apostólicos.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. Bifolio. (s.f.). Latín. 
Cit. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de  Pamplona, vol. VII, pp. 

31-32.
Cit. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «Dos nuevas…», pp. 667-668. 
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 406. 

/In Dei nomine. Amen. Cunctis ubique pateat, quod anno a Nativitate Domi-
ni nostri Jesu Christi millessimo septingentessimo quinto, indictione decima tertia, die 
vero decima quarta mensis octobris, pontificatus autem sanctissimi in Christo patris, et 
domini nostri domini Clementis divina providentia papae undecimi, anno eius quinto, in 
mei notarii publici testiumque infrascriptorum praesentia personaliter constitutus Illus-
trissimus et Reverendissimus dominus D. Ioannes Yniguez Arnedo, Dei et Sanctae Sedis 
apostolicae gratia episcopus Pampilonensis, regiusque consiliarius, omnibus melioribus 
via, iure, modo et causa quibus validius et efficatius potuit et debuit, fecit, constituit 
et solemniter ordinavit suum verum, certum, legitimum et indubitatum procuratorem, 
actorem, factorem, negotiorumque suorum infrascriptorum, gestorem ac nuntium spe-
cialem et generalem. Ita tamen quod specialitas, generalitati non deroget, nec e contra 
videlicet Reverendissimum patrem magistrum Salbatorem a Rivadeo, Sotietatis Iesu, 
exprovincialem provintiea Castellae126 eiusdem Sotietatis, huius Pampilonensis dioe-
cesis oriundum, et in ea natum, spetialiter et exprese ad hoc ut nomine illustrissimi et 
revernedissimi domini constituentis compareat Romae coram sanctissimo domino nos-
tro Papa, et Eminentissimis dominis Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, et ipso 
Sanctissimo Domino ac Sanctae Sedi obedientiam, et fidelitatem de novo praestet et 
iuret limina apostolorum Sanctorum Petri et Pauli de urbe visitet, rationem de toto ipsius 
domini constituentis pastorali officio reddat, de que rebus omnibus ad ipsarum quibus 
praeest ecclesiarum statum ad cleri et populi disciplinam, animarum denique quae illius 
fidei creditae sunt salutem pertinentibus. Mandata apostolica humiliter recepturum et 
diligentissime exequturum, etiam iuret et promitat; haec omnia iuxta constitutionem 

126 Subrayado desde patrem…Castellae.
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felicis recordationis Sixti papae quinti quae incipit Romanus Pontifex sub datis Romae 
apud Sanctum Petrum 15 kalendas ianuarii 1585, pontificatus sui anno 1, et iuramentum 
circa ea per ipsum dominum constitutionem ante ingresum huius suae ecclesiae praesti-
tum, ac etiam iuxta epistolam et instructionem ipso Reverendissimo procuratori traddi-
turas / et circa praemissa faciat et exequatur ea omnia quae de stilo et iure fieri debeant 
ita ut vere et realiter ac cum effectu preadicta constitutioni apostolicisque sanctionibus 
in omnibus et per omnia satisfecisse videatur. Ipse enim dominus constituens ex nunc 
prout ex tunc praedictam obedientiam et fidelitatem in manibus mei notarii ratificat 
et praestat ac ratificare et prestare vult, et intendit de praesenti in ampla forma et pro 
iisdem praemisis et illarum occasione coram sanctissimo domino nostro, ac Eminentis-
simis dominis cardinalibus Sacram Congregationum, Sancti Concilii Tridentinii ac Ri-
tuum et Ceremoniarum, aliisquae quibus opus fuerit compareat, caeteraque omnia faciat 
quae ipse dominus constituens facere potuisset et debuisset si praesens esset absque illa 
limitatione promittens se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum quidquid per 
dictum dominum procuratorem factum fuerit, cum omnibus clausulis, et renuntiationi-
bus consuetis et opportunis. Actum fuit in civitate Pampilonensi anno, die, mense, etc., 
quibus supra praesentibus ibidem pro testibus DD. D. Petro de Sigüenza, presbitero, 
et D. Nicolao de Endaia, et D. Joanne de Arrueta, in dicta civitate commorantibus ad 
praemissa vocatis et rogatis et dictus dominus constituens mihi notario cognitus suo hic 
se subscripsit nomine. Joannes, episcopus Pampilonensis, coram me Francisco ab Echa-
lecu, notario et secretario, et quia ego praedictus regis catholici domini mei secretarius 
ac etiam huius Pampilonensis dioecesis notarius et illuis Curiae episcopalis secretarius 
praesens fuit et transumptum hoc ex suo originale fideliter comprobatum extra hi fecit, 
ideo hic me subscripsi et signum consuetum apposui in fidem. Datae ut supra.

In testimonium (signo notarial) veritatis. Franciscus ab Echalecu, notarius secre-
tarius (rúbrica).

Infrascripti notarii apostolici, et ordinarii huius Pampilonensis dioecesis fidem 
facimus et testamur / Franciscum ad Echalecu supra scriptum mandatum testificantum 
esse (prout asserit) regis secretarium, ac etiam istius curiae episcopalim, fidelem et le-
galem eiusque attestationibus in iuditio, et extra semper indubiam fidem adhibuisse, 
atque ad hibere; in quorum fidem hic nostra supra et nomina appossimus. Pampilonae, 
ut supra.

In testimonium (signo notarial) veritatis. D. Martinus ab Artaxo et Hurtado, no-
tarius appostolicus (rúbrica).

In testimonium (signo notarial) veritatis Michael Franciscus ab Urdiain, notarius 
appostolicus (rúbrica).

In testimonium (signo notarial) veritatis D. Josspehus de Suárez, nottarius appos-
tolicus (rúbrica). 

[Al dorso:] Die 23 januarii 1706 data fuit attestatio pro 30 quatriennio cum ab-
solutione.

Mandatum pro Illmo. Domino episcopo Pamp. ad favorem domini P. M. Salvato-
ris de Ribadeo ad visitandum Limina

240

MARÍA IRANzU RICO ARRASTIA

89.

2) 1705, octubre, 14. Pamplona.

Relación sobre el estado de la diócesis realizada por el obispo de Pamplona 
Juan Íñiguez de Arnedo.

ASV. Congr. Concilio, Relat. Dioc., 615 A. 12 fols. (numerados sólo los bifolios, 1-6). 
Latín.

ACP. Caja 1429/ 1, Visitas ad limina, año 1705. 3 Bifolios (s.f.). Latín.
Ed. y anal. TELLECHEA IDÍGORAS, J. I., «Dos nuevas…», pp. 665-684. 
Anal. GOÑI GAzTAMBIDE, J., Historia de los obispos de  Pamplona, vol. VII, pp. 

31-35.
Reg. JIMENO ARANGUREN, R. y RICO ARRASTIA, Mª I., «Visitas ad limina…», 

p. 406. 

[Transcripción realizada por Ignacio Tellechea Idígoras]. 
/ Relación sobre la diócesis del obispo D. Juan Íñiguez de Arnedo (1705)
Eminentissimi Reverendissimique Domini: 
Cum certum sit, Sanctissimo Domino nostro Papae, ob summam potestatem sibi 

a Christo Domino tradditam uti Vicario eius in terris, solicitudo incumbat omnium ec-
clesiarum, iure ac merito statutum est, ut cuncti christiani Orbis Praelati et Episcopi 
praefinito quoddam tempore ad Sedem Apostolicam accedant, limina Beatorum Apos-
tolorum Petri et Pauli de Urbe et Sanctissimum Dominum visitaturi, regiminis suarum 
ecclesiarum rationem reddituri, monita ac praecepta salutaria a praedicta Sede recepturi. 
Id vero, quamvis personaliter exequi voluissem, ut tam sanctae peregrinatonis uberes 
fructus collegissem, gravia autem multaque impedimenta, tum visitationis huius meae 
vastae dioecesis, tum variorum congresuum generalium istius Regni, tum infirmitatum 
quibus laboravi frequenter et laboro cum sexaginta et quator aetatis annis, me detinuere 
et detinent.

Quapropter necese facultate mihi in dicto statuto concesa utendo, ut nuntium ei 
delegatum mittere possim, qui nomine meo haec perficiat, elegi ad ea Reverendissimum 
Patrem Magistrum Salbatorem a Ribadeo, Societatis Iesu, exprovincialem Provinciae 
Castellae veteris et Navarrae eiusdem Societatis, huius dioecesis oriundum in eaque 
natum /, qui quidem in Collegio huius civitatis fuit Rector residensque multum tempo-
ris, et ad praesens Rector Collegii principalis Universitatis Salmanticensis, sacerdotem 
proinde vitae, morumque, qui meas gerens vices ac repraesentationem, limina praedicta 
visitet, Sanctissimi obsculetur pedes, eique fidelitatem, obedientiam ac iuramentum an-
tea a me praestitum confirmet, Emminentiisque vestris de universo statu huius ecclesiae 
et dioecesis rationem reddat.